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DEPÓSITOS
  Cuentas de cheques
  Cuentas de ahorro
  Depósitos a plazo
  Otros depósitos
  Costo financiero por pagar

OBLIGACIONES FINANCIERAS
  Préstamos sectoriales
  Costo financiero por pagar

CUENTAS POR PAGAR

OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO
PROVISIONES 
OTROS PASIVOS

TOTAL PASIVO

       PATRIMONIO NETO

CAPITAL PRIMARIO

CAPITAL COMPLEMENTARIO
  Resultados de ejercicios anteriores 
  Resultados del ejercicio
  Otros

PATRIMONIO RESTRINGIDO

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVOS CONTINGENTES

BALANCE

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES FINANCIERAS
  Entidades oficiales
  Disponibilidades inmediatas
  Acciones y participaciones
  Otras inversiones
  Rendimientos financieros por cobrar

PRÉSTAMOS E INTERESES
  Vigentes
  Atrasados
  Vencidos
  Refinanciados
  En ejecución judicial
  Rendimientos financieros por cobrar 
  Estimación por deterioro acumulado  ( - )

CUENTAS POR COBRAR

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS 
PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS
  Inversiones en acciones y participaciones (neto)
  Bienes recibidos en pago o adjudicados (neto)

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES

PROPIEDADES DE INVERSIÓN

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO
  Activos físicos
  Depreciación acumulada  ( - )

OTROS ACTIVOS

TOTAL ACTIVOS

ACTIVOS CONTINGENTES

BALANCE

1,508,963,736

870,929,802
 546,088,395 
 98,322,000 
 81,439,316 

 133,000,000 
 12,080,091

 9,015,949,913 
 8,607,956,119 

 4,314,869 
 68,254 

 434,923,607 
 29,002,541 
 77,015,367 

 (137,330,844)

 22,911,133 

 85,052,042
 

 37,095,644 
 47,956,398

 726,871 

 825,019 

 35,039,525 
 130,538,683 
 (95,499,158)

 175,526,053 
 

11,715,924,094 

 4,318,932,720 
 

16,034,856,814 

L

L

L

PRODUCTOS FINANCIEROS
  Intereses
  Comisiones
  Otros ingresos

GASTOS FINANCIEROS
  Intereses
  Comisiones
  Otros gastos

UTILIDAD FINANCIERA

PRODUCTOS POR SERVICIOS
  Ganancias en venta de activos
  Arrendamientos operativos

GASTOS OPERACIONALES
  Gastos de administración
  Deterioro de activos
  Depreciaciones y amortizaciones
  Reversión provisiones, neta
  Gastos diversos

Utilidad de operación

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES

Utilidad antes de impuesto sobre la renta

Impuesto sobre la renta (corriente y diferido)

Utilidad neta

 234,709,305 
 198,065,907 
 12,910,712 
 23,732,686

 127,114,623 
 109,392,668 

 6,606,348 
 11,115,607

 107,594,682 

 4,075,034 
 1,682,022 
 2,393,012

 88,265,763 
 83,056,155 

 2,329 
 4,255,690 
 (479,858)
 1,431,447

 23,403,953 

 884,019 

 24,287,972 

 7,233,269 

 17,054,703     

L

L

 6,554,368,906 
 1,246,195,440 
 2,156,187,826 
 3,135,824,811 

 10,637,514 
 5,523,315 

 2,391,019,608 
 2,378,884,189 

 12,135,419

 51,570,976 

 360,000,000 
 96,925,047 

 1,094,244,535 
 

10,548,129,072 

 1,000,000,000 

 163,934,523 
 130,689,320 
 17,054,703 
 16,190,500 

 3,860,499 

 1,167,795,022 
 

11,715,924,094 

 4,318,932,720 
 

16,034,856,814 

L

L

L

BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
Estado de Situación Financiera  

Al 31 de marzo 2023
(Cifras en Lempiras)

BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
Estado de Resultado  

 Por el período terminado el 31 de marzo 2023
(Cifras en Lempiras) 

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
  Intereses (neto)
  Comisiones (neto)
  Servicios (neto)
  Pago por gastos de administración
  Inversiones (neto)
  Préstamos descuentos y negociaciones (neto)
  Depósitos (neto)
  Venta de bienes recibidos en pago
  Otros ingresos y egresos (neto)
  Flujo de efectivo neto de actividades de operación

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  Dividendos recibidos
  Bienes muebles e inmuebles (neto)
  Otras entradas y salidas de inversión (neto)
  Flujo de efectivo neto de actividades de inversión

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  Obligaciones financieras (neto)
  Flujo de efectivo neto de actividades de financiación

Total actividades flujo de efectivo

Disminución neta de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del 
período
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del 
período

67,537,775 
 18,060,754 
 2,393,012 

 (104,820,929)
 (36,323,496)
 618,615,047 

 (592,169,925)
 3,100,000 

 (30,735,563)

 852,249 
 (245,811)
 (62,320)

 (211,425,714)

1,814,652,605

1,549,427,684

L

L

 

(54,343,325)

 544,118

 (211,425,714)
 

(265,224,921)
 

(265,224,921) L

BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
Estado de Flujo de Efectivo (método directo) 

31 de marzo de 2023
(Cifras en Lempiras)
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Índice de morosidad (Mora cartera 
crediticia/total cartera crediticia más intereses)

Índice de adecuación de capital (IAC) (Recursos 
propios/activos ponderados por riesgos)

Índice de créditos a partes relacionadas 
(Cartera de partes relacionadas/ capital y reservas)

Calce de moneda extranjera (Activos en moneda 
extranjera-pasivos en moneda extranjera/recursos propios)

Índice rendimiento sobre patrimonio (ROE) 
(Utilidad neta anualizada / capital y reservas) 

Índice rendimiento sobre activos reales promedios (ROA) 
(Utilidad neta anualizada / activos reales promedio)

Ratio cobertura de liquidez (RCL) 
Promedio diario último periodo

Cartera de partes relacionadas

Superávit de reservas

0.47%

15.16%

4.20%

6.10%

5.95%

0.56%

212.01%

L62,876,954

L40,858,951

0.43%

14.09%

3.15%

5.18%

7.20%

0.65%

252.13%

L46,882,006

L46,149,222

0.52%

14.55%

2.30%

5.35%

5.84%

0.58%

204.04%

L36,767,040

L34,264,122

0.55%

15.32%

1.82%

4.95%

7.65%

0.76%

208.16%

L29,795,958

L36,267,445

2023 20222022 2021
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INDICADORES

INDICADORES FINANCIEROS COMPARATIVOS


